Tertia. Rursus tertio sit aqua cōtritiōis amara. **Hāc** habere volebat q̄ dixit. **Recogitabo** tibi omnes annos meos in amaritudine aīe mee. **Notandū** tamen q̄ duplex est amaritudo talis. **Una** ex dictamine rōis et sua deliberatione detestando peccatū. et hec ē virtus imperans dolorem. **Alia** sequit amaritudo in sensu si non sit indispositio complexionis vel consuetudinis vel aliūde. et hec non semp erigitur. q̄ nō semp est i potestate nostra flere sensibiliter etiam cū vellemus. imo et in aliquibus dolor iste posset esse nīm⁹ et declinans ad excessum. si cut in mulierculis aliquibus aut melācolicis/habentibus ex leui causa lacrimas etiam vsq̄ ad turbatiōem cerebri et oculorum caliginem. **Aliq̄n** plus meritorū est velle flere et non posse q̄s fletibus abundare. hoc est q̄ dicitur. **Dole** q̄ non doles. **Querit** ulterius aliquis si cōtritiōis amaritudo tanta esse debet vt homo mallet dānari vel annihilari q̄ rursus peccare. vel

etiam pdere omnia que habet/etiam corpus. **Tolle** inquisitiōes tales curiosas et piculosas et ideo omittendas o anima. et dic ita. **Tu** scis fragilitatem meā. tu fidelis es nō pmittis me tentari sup id q̄d possum. id est. non cadere in tales necessitates hoc vel illud eligendi nisi dares virtutem bene eligēdi. **Hoc** mō seruat. humilitas cum iusticia vbi si fieret electio alterius partis / immineret alterū ex his piculosez p̄sumptio vel mēdaciū. // **Querēs** p̄terea si quis habens filiū ex adulterio/tenetur dolere de tali filio et velle ipm nō habuisse. **Risio** q̄ hic faciēda est sepatio filij et peccati. **Diligend⁹** est filius. odiendū est peccatū. nec est vna dāda electio in his rebus. **Nota** de matre magistri sentētiar.

Quarta. Postremo sit aqua cōtritiōis viua. id ē crebro et quasi iugiter scaturiens. hanc optabat ppha dicens **Quis** dabit capiti meo aquam et oculis meis fontē lacrimarum. **Hoc** sic impletur si mox et semp vt sit actualis recogitatio de peccato. dolet homo de testās illud modis et dictis. alioquin videtur illud approbare et nouiter delinquere. sic q̄ iustus est iustificabit adhuc. et sordidus sordescet adhuc. **Qualis** autē erigat contritio de venialib⁹? **Dicitur** q̄ virtualis sufficit. dum scz quis in generali detestatur omne peccatū et ad deū cōuertit.

Felix aīa cui datū est habere talem aquam calidā mūdā amaram et viuā. **Sed** vobis cordi nostro et similibus cordi duro super adamantem et silicē q̄d nisi emolliat/male habebit in nouissimo. **Quis** dabit huic aquam in peluim cordis mei. **Percute** domine iesu virga tua silicem hanc vt fluat aque largissime. quēadmodū factū est olis pcutiente moysē petram in deserto. **Le**gi de quibusdam tuis q̄ nō hñtes hāc aq̄ ad nutum. pculserūt seipos etiam verberare et virga materiali vt inde cōsequēter te miserante cū plagis et sanguine pfluere riuulus lacrimarū. **Hec** est vna ex industrijs pducendi hanc aquam. **Alteram** industriam habemus in figura iacob. qui puteos impletos humo et limo scz philisteis f̄pletib⁹ mūdabat. aut alios fodiebat. vt abiecta terra/manent libero cōductu vena purissima. **Quotiens** implet aīa nra limo et terra scz terrenis affectib⁹ et desiderijs. qui bus obstruit p̄ns meat⁹ aīe/ne p̄tritiōis

aq̄ fluant. **C**eterz purgatio hec fit p emun-
dationem ieiunij et abstinence amari. si-
cut christus surrexit a cena. deposuit vesti-
menta. **T**ertia additur industria p ad-
iutorium orationis. vt si haurire aquaz so-
li uo sufficim⁹. haurientes nobiscum aduo-
cemus. q̄admodum egit ille qui a maria
magdalene gratiam impetrauit lacrimaz.
Ad hoc figuratiter induceretur illud soli-
ni (si tamen verum est) de quodaz puteo p
fundo. in q̄ dum deesset aq̄ aduenit virgo
ad os putei. et suo clamore aquam eduxit.
sic anima per orationem sicut ara suspiras
impetrauit irriguum inferius et irriguum
superius. **U**truntur alq̄ p quarta indu-
stria/consideratione miseriarum z calami-
tatum quas vident in proximis. vt inde p
compassionez lacrimas eliciant. **S**ic fit
vt consequenter misereatur eoz benignus
et misericors deus. **C**onsiderat animaz p-
prium quasi fit in purgatorio. **H**ec indu-
stria locum habet in consideratione passi-
onis domini nostri iesu christi. **D**e qua di-
cit Bernardus q̄ nullum cor tam durum
est qd non molliat si passio domini ad me-
moriam reuocetur. **H**ic oculus xpi in hac
consideratione petrum respicit et flet ama-
re. **P**er has vnam aut similes industri-
as/proferret terra cordis nostri/fluenta a-
que viue. ne essz vel sit sicut terra sine aqua
deserta inanis et vacua. terra inuia et in-
aquosa. terra monstruosa gelboe vbi nec
ros nec pluuia cadit. **I**taqz sine hac aqua
incurritur illa maledictio christi. **S**i non
lauero te non habebis partem meam. **P**ro-
hibeat hanc altissimus.

F **H**abita aqua per contritionem /
bonum erit initium vt fiat ablu-
tio per confessionem. **F**iat autē
opportune. fiat integre. fiat vere
et non ficte. fiat a suo iudice.

Fiat opportune.

Hoc est tempe ordinatio p ecclesiam. saltez
semel in anno. **E**t hic est primus casus.
Secundus casus est ante susceptiōem bñ-
dicti sacramenti. et hoc extendere voluerūt
aliq̄ ad oem actū hierarchicū ecclesie/q̄ n̄
sine confessione deberet exerceri. **S**ed ra-
tio eoz non videtur concludere nisi de cō-
tritione. **N**ota si occurrat peccatum ce-
lebranti. **A**lter casus est in periculo mortis
fm pbabilem coniecturam. alioquin ho-

mo se exponeret periculo peccati. quia te-
netur ad minus ante mortē confiteri. **C**es-
sante illa pbabili coniectura / licet differre
confessionem. **Q**uarus casus si nunc ha-
beat copia sacerdotis vel penitentiarij/nec
est spes q̄ postmodum ante paschayl mor-
tem vel eucharistie debitam susceptionem
habeatur. **C**onfessio crebrior et si lauda-
bilior sepe fit. nō tñ apli⁹ in obligationem
cadit regulariter. **D**ixi laudabilior sepe. qz
contingere potest vt repetitio esset vitiosa
et quasi tota eneruans deuotionis virtutē
sicut in scrupulosis tediosissimis/nolenti-
bus adquiescere cuiusqz consilio. **D**ixi p-
terea regulariter non cadere in obligatio-
nem. qz vel ratione conscientie hoc dictan-
tis. vel status aut tribulationis aut necessi-
tatis hoc exigētis/aut regule statuētis pos-
set obligatio consurgere.

Fiat etiam integre

sicut integra est contritio de omnibus. sic
confessio. **D**ic studiositas speculatrix de
plurimis querit **A**d que respondere potest
charitas edificans. **I**lla est enim que docz
de omnibus. quippe spūs sanctus charitas
est/qui docet omnem veritatem. **E**st etiaz
charitas finis legis. fm quam cetera debēt
moderari. **Q**ueritur ergo primo de ve-
nialibus. **D**icitur q̄ non est de necessitate
cōfitendum. et hec cōsideratio docet tolle-
re scrupulos multoz celebrantium. qz ve-
nialia possunt aliter deleri q̄ p confessiōez
Queritur de obliu. diciturqz sufficit se-
cisse diligentiam moralem sicut p magna
re fieret. **E**t sic vel deus indulget. vel alias
reducat ad memoriā. **T**alis certitudo suffi-
cit ad nō peccandū nouiter/in celebrando
vel ad cōfessiōem nō inuvalidandū. **S**z an
deberet fieri reductio ad memoriā confi-
tētis vel inquisitio. **S**ic vtiqz cū recto mo-
deramine. et sine curiositate noxia sicut ob-
stetrix omnia et medicus z iudex diligēter
inuestigat. **A**lioquin a pueris puellis z lai-
cis et idiotis/qui nō habent reflectiōez su-
per actus suos/vix h̄retur aliq̄ pura cōfes-
sio. **S**ciūt hoc expri. **H**ec est vtilitas prin-
cipalis cōfessionis. **A**nimaduerte tamen/
q̄ si oblita redeūt ad memoriā. illa cōfite-
nda sunt eidem sacerdoti vel alteri/qzqz eēt
dimissa. sicut de peccatis diximus in cōtri-
tione delctis. **Q**ueritur de dubijs. **D**u-
bia sunt in triplici differentia. sicut pōt hō

Sermo de penitentia

estimare se deliquisse in hoc vel in illo. Aut enim credit magis. q̄ peccauit mortaliter. In hoc facto vel in illo. et sic tenetur confiteri vel deponere conscientiam. Aut dubitat ex equo. et sic similiter obligat. Aut credit magis. q̄ non peccauit cum dubio tamen de opposito. et hoc dicitur scrupulus. et p̄ hoc dubio non tenetur. nisi alium de tenere tur. q̄nq̄ expedit dicere q̄nq̄ et sepius contemnere et cōtra agere. p̄sertim habito consilio p̄tor. Item in dubijs sub condicione cōfitendo est. et potest certa absolutio dari. Item in dubijs consurgentibus ex iuribus et ex sententijs positiujs. potest nō confiteri. tibus exp̄sse absolutio adm̄strari. **Q**ueritur de circūstantijs. R̄ndetur q̄ quedam sunt peccata mortalia. que se3 mutat sp̄m̄ vt furari in templo. ille sunt de necessitate confitende. Quedam aggrauant peccatū notabiliter. vt rapere centum. plus ē q̄ decem. et tales si habentur in memoria. dicēde sunt. Quedam aggrauant tantūmō modum faciendi. tales non sunt dicende de necessitate. imo q̄nq̄ omittende. vt in peccato carnis. nisi p̄ securitate maiori et dubio ne peccatum mutauerit sp̄m̄. Quedam al leuiantes. quedam imp̄tinentes. Al leuiantes non sunt dicende nisi in dubio scandali sacerdotis. Imp̄tinentes omnino dimitte sunt nisi p̄ familiaritate strahenda. **Q**ueritur de circūstantia p̄sone cui3 qua sit peccatum. R̄ndetur q̄ est regulariter tace da. nisi vel vbi nō potest aliter peccatū dici. vt si vir/abusus est p̄pria vxore. Vel vbi potest p̄desse non obesse. tam dicenti q̄ audienti. q̄ p̄sone illi peccatrici. Addūt aliq̄. q̄ si aliter non potest dici peccatū quin cōfesso agnoscat p̄sonam. p̄gendum est ad alterum. Hoc estimo cōsiliū esse. non p̄ceptum. nisi vbi posset obesse p̄sone illi reuelate. **Q**ueritur de casibus reseruatis. Hic est tam p̄funda difficultas. vt durandus doctor exercitatus in istis. tractādo hanc materiam dicit q̄ expeditet habere super hoc papale cōsiliū. Et difficultas (vt bene tangit) p̄uenit ex reseruatiōibus peccator. aliter q̄ sit in curia romana q̄ non reseruat curia romana vt dicit nisi quasdam irregularitates aut penas. Dicūt aliqui q̄ iura nunq̄ voluerūt reseruare peccata aliqua. nisi publica ad terrorem aliorum. Una mollicies reseruabit. adulteriū mulierum. peccatū sacerdotū cōcubinatio

rum. **S**i plati omnes attenderent p̄fundē. q̄ta est difficultas q̄tum onus dicere peccata sua secreta etiam vni/ipsi (credo firmiter) nunq̄ tale iugum imponderent leuiter ceruicibus subditoꝝ. Unde innumera biles p̄cipitantur in infernum. Nulle penitentiarij non sufficerent in hac ebdomada p̄ conseruatoribus reseruatoꝝ. Cognouit plures qui p̄ biennium vel triennū vicauerunt induci ad confitendū quedam suoz peccatoꝝ. Qualiter ergo talia dicant vni plato vel penitentiario. p̄sertim pueri et puelle et mulieres verecūditime. Dici nō potest q̄tus ē in pudore tyrannus. Credentes terrere subditos occidunt. et demergunt tacentes in infernam. **E**t hac materia et alias p̄pendite. quanta difficultas est in materijs moralibus et theologicis vtilibus. in quibus homines p̄ totam vitam exercitati. vir sciūt q̄ dicere. Quid igitur facient scholastici nostri t̄pis. q̄ materias tales nec cogitare nec legere sufficere tenus dignantur dicentes. **N**osciunt talia cum vellemus. Velint ergo tales aliquando. aliōquin nihil scientiam quando voluerint pauca scient. **S**ed dicamus ad id q̄ queritur. qualiter se habebit peccator. habens casus reseruatos. Hec est certa conclusio q̄ si habeat talem sacerdotem qui potest et velit enim absoluerē nec inde scandalifetur. tenetur totū dicere. **E**t templi gratia. Si vadit ad ep̄m. et ep̄s vult totū audire dicat. Si ad suum curatū qui potest absoluerē. similiter dicat. dum t̄n vtrobiq̄ sit securitas q̄ neuter scandalifabitur. p̄pnitatem ad peccatū. vt in materia fidei vel in peccato carnis. Sed querat tunc alios delicientia. saltem petita. Si autem ep̄s qui potest omnia absoluerē. non vult nisi reseruata audire. et alius nō possit nisi non reseruata. et nō abest bona volūtas et bona fides in cōfidente. **N**ō audez dicere quin posset peccata sua isto mō dimidiare. sicut ligatus duabus excōicationibz p̄t absolui. primo de vna. post p̄ decem dies ab altera. sicut etiaz in diuersis diebz p̄t fieri vna cōfessio. Itaq̄ nō requiritur tanta vniuas hic sicut in alijs sacramētis. Et est ibi quedam vniuas in ministris istis duobz. in vni tate se3 vni potentis sacramētāliter itegre et p̄fecte sup̄ istius peccata. **N**ō audez p̄re rea asserere in onus sacri cōfessionis. q̄ talis teneretur suo sacerdoti qui non p̄t de

omnibus absoluere omnia dicere. Scio tamen quod tutius est et salubrius (sed non quod liber potest faciliter induci) dicere peccata sua sic diuersis. quod (ut dicit scotus) talis confessio de vno peccato pluribus non vocatur ex genere suo esse secreta. quod isti duo quod audi erunt/possent ferre testimoniū contra confitentem in foro contentioso. licet peccaret. tū valet et testimoniū. Item nullus inuitus potest (ut videtur) cogi dicere bis peccatū suum in confessione. cum lex diuina non cogit vel obliget nisi ad semel confitendū. Et si in religiosis oporteat pluribus confiteri. h est de eorum voluntate qui se regule summisserunt. Si dicitur quod sic curatus sacerdos non cognosceret peccatores etc. hoc argueret quod omnia peccata dicenda rursus essent

Tertio fiat vere sci

licet non fide. hoc est in contritione et charitate. secundum probabilem coniecturam. **¶** Utrum autem confessio que fit sine charitate liberz ne itez dicantur peccata vel a precepto ecclesie est difficilis/vix inter scholasticos sufficienter dissolubilis. Ostendit hoc multiplex opinio varietas. Dicit autem dominus et wilhelmus pisien. et alij coiter/ quod attritio que alias non esset sufficiens/ fit sufficiens virtute sacramenti. ponendū est igitur et dicendum sicut quidam in euāgelio. Credo domine. adiuua incredulitatem meam. ita penitentiario. adiuua dñe impenitentiam meam. **¶** Queritur si tali debeat dari penitentia. Rñde tur quod sic non absoluendo sed ad cautelam et per seruatiōem per futuris ut deus cor illumiet. **¶** Cōsiliū Ambrosij Age interim quicquid boni potes. et malū abbrevia. **¶** Quid si dicit se contritū. et putat confessor quod meretur/ vel scit aliūde. vel non vult facere conscientiam sed excusare. Respondeo. quod predicere debet sibi. quod absolutio non vult: si posuerit impedimentū et quod intentio sua non est eū absoluere nisi faciat que permittit et dicit. **¶** Attritio absolutio debet fieri absolute. **¶** Attritio forma talis Ego te absoluo a peccatis tuis mihi confisus in nomine patris et filij et spūs sancti amen. **¶** De confessionis secreto hoc tenendū est primo. quod in nullo casu reuelanda est etiam in heresi. nec papa potest dispensare. **¶** Item nec de consensu confessi nisi dicat extra confessionem. Item nec ad interrogatiōem cuiuscūque iudicis per quodcūque iuramentū. nisi bo-

mo sciuerit aut per testimonia quod dicere tunc potest et ideo debet. **¶** Non fatuam cautelam aliquorum. Item etsi sola peccata sint proprie de sigillo confessionis. tamen penitentie datur interrogaciones rationabiles binde et persone noiare sunt celande. Inquiretes autem et reuelantes grauer peccant. et essent puniendi presertim vbi ex curiositate non ex charitate discreta. pcedit inquisitio. Item de personis confessis expedit magis tacere quam aliquid dicere vel laudando vel vituperando in generali vel speciali.

Fiat postmodum a

suo iudice. Iudex in confessione est vel papa vel episcopus. vel curatus vel aliquis legitimus ab aliquo istorum delegatus. Queritur cui sit expedientius confiteri. Rñdeo quod regulariter et ceteris personis suo curato ordinario. **¶** Primum propter obedientiam. deinde propter facilitatem habendi eum postmodum in periculis mortis. vel in sacrorum administratione. **¶** Queritur si confessi habentibus potestatem delegatam/ teneantur itez peccata eadem semel in anno confiteri. Rñdeo quod non presertim vbi de consensu curati hoc factus est. Ideo tutius est petere licentiam. Expedi etiam ut talis in anno semel se presertim curato suo per sacro suscipiendo et obedientia impedienda. alioquin curatus posset negare eucharistiam. **¶** Quid si curatus nollet credere. Rñdetur quod cui libet in foro conscientie seu confessionis credendum est per se contra se. nisi in casibus publicis quoniam aliter curatus non posset certificari. etiam si sibi fieret confessio. **¶** Quid si confessor erret/ in absoluendo plus quam potest. Rñdetur quod si peccator erat bona fide/ et nesciat impedimentū/ securus est. Si autem sciat non rite absoluitur. Si etiam postmodum sciat impedimentū fuisse/ tenetur ut plurimum itez confiteri. Date vero regulam generalem/ quoniam sic et quoniam non. est plerumque nimis ardua/ et difficile. **¶** Felix ablutio pedum per confessionem/ que ita fit opportune. integre. non fit. et secreta. et a suo iudice. Sed de fordidis abominalibus aliquorum et eluibilibus quos in apertam confessionis venire et palpari vel tangi/ imo vel videri non permittit/ quattuor pestes improbe. pudor. timor. presumptio. de/spatio. **¶** De pudore habemus in **Thobia** cui volenti lauare pedes occurrit piscis volens eum deuorare. Quid piscis in aqua lares/ nisi pudor occultus. sed suffocandus est per

Sermo de penitentia

doz talis. et ad multa tandem utilis inuenit.
ad cibum contra demonium. et ad visum.
Applicationem non psequor. **C**eterum
scabies sic later in aliquibus. ut se scabiosos
non credant dicentes quid ego feci? Sum
ego fur vel homicida? Hoc contingit etiam il
lis qui deuoti reputant. quia latet superbia sub
tile malum que non permittit deuenire in agni
tionem peccatorum. contra quod orabat preta.
Illumina oculos meos etc. **E**xptus suz de
multis et in multis. qui per quattuor aut tres
annos fuerunt in peccatis grauissimis qua
uis fere quotidie confiterentur et ut erat sua o
pinio penitebant. Quid ergo erit de non reco
gitationibus annos suos in amaritudine anie
tue. si recogitantibus sedule talis cecitas e
uēiat. Quae non extirretur quod dicit apostolus. Nihil
mibi conscius sum etc. **A**mplius vero pre
sumptio seu repromissio nequissima dece
pit plures homines vocem cornuaz. cras cras
conuerti poteris cum uoles. Hec vox innuēra
hominum milia et perdidit et perdit. quia qui non est ho
die. cras minus apertus erit. **P**ostremo
uidimus desperationem in iuda et cayn et quibus
dam alijs. Dignatur iudas. id est confessio ser
uus optimus propter multitudinem et afflictio
nem seruitutis. quia sepe quotidie fit reiteratio
peccatorum. que iudas abluere tandem refu
git et desperat. Abijcimus hec impedimen
ta. quod dominus et si regrade nobis diceret bene face
re debueramus quanto magis quia dicit cunctis
in me. uade et lanare septies. id est perfecte.

Quarta tam postremo oculos no
stre considerationis ad extersionem que
fit per manus satisfactionis. **H**ec que
dem extersio habeat asperitatem seu penalitatem
habeat rationabilitatem. habeat claritatem. habeat
celeritatem. **P**repositueram enim hec qua
tuor. quedam differere salubria de modo inuen
gendi satisfactiones. ut nec graues sint nec in
portabiles. nec publice per peccatis secretis
Nec dentur inuitis aut si non fieri credatur
quia melius est cum pura penitentia et quasi nulla du
cere homines in purgatorium. quam cum forti que non fit
et opprimere et detrudere in infernum. **N**ec ex
igantur irregulariter iuramenta aut promissi
ones de hoc vel hoc faciendo. **S**ed magis
omnia in monitione atque consilio. Denique salu
berrimum est inducere homines ut aduersitates
et labores huius uite accipiant in patientia
et bona gratitudinis actione. quam per hoc potest
eff. caciter ut crebro satisfacere de peccatis
suis. et gratiarum augmenta promereri. fiat uir

tus de necessitate. **S**unt autem sordide trans
gressiones aliquae que uix ad fundum potest ex
tergi. **E**xemplicemus in quatuor. **P**ri
mo. corruptio aliorum in moribus. **S**uper quo
accipite quid Berengarius moriens in die
ephe dixit. Hodie mihi apparebit dominus
meus ihesus christus. uel ad gloriam sicut spero pro
pter penitentiam meam. uel ad damnationem si
cut formido propter aliorum corruptioes quos
ad uiam ueritatis reducere non potui. **H**orre
ant et caueant hi qui ad similitudinem de
monum. gaudent alios secum trahere ad inte
ritum preserti iuuenes et pueros. tales nescia
si potuerunt unquam satis penitere. sufficeret eis
debuerat damnatio propria. **Q**uid de malis
exemplis magnorum et litteratorum uirorum?

Alterum est uicium quod uix suscipit satis
factioem et extersionem scilicet iniustum bellum in
rempalibus. et iniuste promotiones in spiri
tibus. unde oriuntur mortes tam temporales quam
spirituales. **O** felices quos deus tollit extra ne
cessitatem aut periculum talia faciendi. ut nec
iniuste militent. aut militare consulant.

Inferimus adhuc tertio iniustam patrocini
nationem. que dolis et astutijs tollit heredi
tates aliorum. quia fit uix conscientia uel restitu
tio super istis. **E**t adhuc insanabilior est uia
ista diffamatio que debitam uite ciuilibus fa
mam aufert. **P**ostremo ponimus pom
positatem status. ut per symoniam uel rapi
nam aut uisuram. quia uix potest fieri cessio.
ut descendat quis a statu alto quamquam damna
bilissimo. in bassum debitum et tranquillum.

Santa est humani cordis arrogantia. ut
se et super plures damnari citius patiatur
quam humiliari quod si non esset. non tam durasset
hoc execrandum et execrabile scisma pestiferum.

Tandem epilogantes oremus ut lauet nos
christus. quantum potest secum habeamus. **L**auet autem
per ministerium penitentiae. **Q**ue hauiat primus
aquam contritionis calidam mundam ama
ram et uinam. **S**ecundo abluat per manus confes
sionis opportune integre et non fecte secrete
et suo ordine hoc est sub suo iudice. nec ob
stent quatuor pestes pudor timor presumptio
despectio. **E**xtersio demum fiat que habeat aspi
ritatem rationabilitatem claritatem celeritatem.
subtrahentes nos a uoraginibus peccatorum. que
nos in alienas manus per iniurias precipitant
a quibus uix unquam possumus emergere. **S**ic mundum
di erimus in cubili conscientie tranquilli homines
partem exuberantissimam cum christo hic per
gratiam et in spe. et postmodum in re per gloriam

cuius nos principes efficiat. Amen

Finit.

2 **Sermo eiusdē can-** **cellarū de dñō euāgelico fact⁹ ī cenā dñi.**

Omnia dedit ei pater in ma-
nus Job. xij. Originaliter ī
euangelio pñcialiter recitato.
Pro impetranda gratia ⁊ v-
tute digiti dextre manus dei
qua apta/ōia implentur bonitate. q̄ subtra-
cta/ōia labefactione repentina dissoluunt
te matrem gratie/te virginem inclitam/
p cuius manus (teste Bernardo) datur no-
bis quicquid datur. que diues es in oēs iuo-
cantes nomen tuū. salutantes imploram⁹
et implorantes salutamus dicētes. Ave
Omnia dedit ⁊c. vbi supra. Apud vos o do-
ctissimi ⁊ pcellentes viri/mibi sermonē ha-
bendū esse cōspicio. qui certa iam et indu-
bitate fide tenetis/q̄ filio suo dñō nō Je-
su xpo dedit omnia pater in manus/ac p/
inde monarchaz eū vlem cōstituit. vt iure
dixerit. **Matth. vlti.** Data est mihi oīs po-
testas in celo ⁊ in terra. **Hoc dilectus eius**
ap̄lus cōtemplabatur dū asseruit Apoca.
ix. q̄ habet in vestimento et in femore suo
scriptum. **Regem et dñs dñantū.** **S**z
quo iure xpus q̄ insup titulo monarchiaz
hanc accepit? **Multiplici** quidem ⁊ signā-
ter triplici. **Primū** iure hereditario diuine
filiationis. **Nam** etsi filius et heres arguit
ap̄lus **Roma. vi.** et **Gal. iij.** **At** uero d̄ deo
patre/vere vidit ⁊ enūciatū sancta illa mu-
lier **Judith. ix.** appellans eū dñm vniuerse
creature. **Dñs** igitur talis erit ⁊ filius. **Nic**
postq̄ dñs per ppham dixisset ad filium.
Ego hodie genui te/subiūxit p̄ pñti. **po-**
stula a me et dabo tibi gētes. hereditatē tu-
am ⁊ possessionē tuā ⁊c. tanq̄ diceret illō.
Lu. xv. **Fili** omnia mea tua sunt. **Secun-**
dū ius monarchie v̄lis in xpo cōsurgit ex
titulo. **mutue dilectōis eius ad p̄rem.** **Nā**
antiquū est phice veritatis puerbiū **Ami-**
coz oia esse cōia. **Fili⁹** enī q̄ suo mō repē-
dit oia patri. in donatiua spiratiōe sup̄mi
amoris q̄ spūllanc⁹ ⁊ coexistit readama-
tionis vicissitudo vt ei p̄ donet oia. **Am-**
plius tertiu ius monarchie v̄lis inuenit ī
xpo appropriatē q̄ ad naturā assumptā et
titulo victoriose debellatiōis seu ciuilibis ad-
quisitionis ⁊ cōquestus. **Victorem** cūtra

sequuntur ait quidam. **N**onne christus vt
imperiōsissimus victor/aereas potestates
debellauit. **Sic** notat ap̄ls ad **Eph. ij.** **Nō**
ne captiuā sub eis duxit captiuitatē / quaz
pp̄ij sanguinis p̄cio redemerat ⁊ suā effece-
rat. **Sic**ur p̄pha testat **Ascendēs** in altum
⁊c. **Idem** habet ad **Aph. iij.** **Quin** etiam
tota vniuersitatis machina que gratia ho-
minis condita est fm̄ phm ⁊ habetur satis
Deute. iij. **Ipa** fuerat ad impiū crimen le-
se maiestatis diuine/deteriorata. teste **Ay-**
priano. et a natiuo decore suo/plurimū de-
ciderat. **Iuste** nimiz. vt in bōis p̄pter se cō-
ditis/homo p̄ditōr ⁊ p̄uaricator/ plecteret
Sed audi qd sup̄ hoc cārat ecclesia. **Ter-**
ra pontus astra mūdus q̄ lauante flumine.
Ecce p̄ xpi passiōem lota ⁊ reparata esse om-
nia aqua emūdationis repationis ac pul-
crificationis. **Nōne** inductus est ap̄ls di-
cere de xpo passo. q̄ deus exaltauit illū ⁊ de-
dit illi nomen qd est sup̄ omne nomen. vt
in noīe ihu omne genu flectat cęlestiū ter/
restriū ⁊ infernoz. in signū vniuersalis do-
minij ad **Philipē. ij.** **D**abemus ergo ti-
tulos enumeratos tres in xpo. diuine filia-
tionis. mutue readamatiōis. et strēue de-
bellationis. p̄pter qd rite dictū est. q̄ oia de-
dit ei pater in manus. **Ita** sentitis de chri-
sto o sapientissimi viri. **Ita** iugiter pia fi-
dei sinceritate deo p̄picio sentietis. **Quam**
obrem nec habeo necesse in p̄suadēdo am-
plius verba p̄dere. aut opaz cōsumere. nec
istū solem veritatis p̄fulgidū/ingerere de-
beo vobis ip̄m cernentibus. et de xpo sciē-
tibus q̄ omnia dedit pater in manus. **Pro-**
pterea traducat sermo noster a l̄ra ad my-
steriū. a fidei soliditate/ad mox puritatem
et a diuina filiatione naturali/ad p̄cipua
tam filiationis adoptiue generatiōem. **P**
ertractemus q̄ pacto spūs quilibet xp̄ia-
nus/xpi frater ⁊ amicus/sit aut esse debeat
princeps omnū. **Contemlemur** q̄sta et
q̄s sup̄effusa liberalitate/omnia dederit no-
bis pater in manus si volumus. **Quis** pa-
ter? **Pater** ille qui possedit ⁊ fecit ⁊ creauit
nos **Deute. xxxij.** qui a nobis pater agno-
sci/pater vocari/altissima p̄orsus ⁊ obstu-
pescenda dignatione voluit monuit atq̄
iussit. **Matth. vi.** **Quid** enī mirabili⁹. qd
ad audiendū iocūdus: q̄ vt vnusquisq̄ fi-
deliū instar xpi monarcha sit oim si placet
et ita est n̄. vnusquisq̄ spūs vere fidelis/
monarcha est oim ⁊ multiplici. nō vno sed

Sermo de dominio euā.

triplici iure et titulo ad exemplar xpi. **Ius** vniū dat filialis adoptio. **Ius** alteruz dat triūphalis debellatō. **Ius** tertiu readamatiōis vicissitudo. **Erigite** aures dilectissimi. hilarasciat facies serenentur oculi. omnis exurgat affectio. gratiarū resonent actiones. **Os** lingua mens sensus vigor confessionū iubilū bñdictionem ⁊ laudem psonet. **Querō:** Querantoz nouitas gaudiorum? **Magna** valde p̄clara. insignis nihil supra. qz iam nō vno sed triplici titulo xpi anūs monarcha est. xpiano oia dedit i manus xpianū fas est dicere potentissimū. **Audebo** dicere et omnipotentissimū et arguar blasphemie si non hoc apostolus si milis nobis de se dixit. **Oia** possum omnipotens sum. exponit Bern. **In** eo q̄ me cōfortat xpus ad Philipē. iij. **Si** pua est apostoli autoritas tibi / satis sit illa christi qui ait. **Credenti** / nihil ē impossibile. **Dabit** ei. xvij. **Si** quis adhuc hesitat et p̄libito nos fingere putat que dicimus super hoc vinculi dñio. **Audiat** aplm ad Romanos. iij. **Qui** pprio filio nō peccit sed p nobis oibz tradidit illū. q̄sto magis etiam nō cū illo nobis oia donauit? **Ecce** qualiter o fidelis anima / p̄spiciū habes apostoli testimoniu imo argumentū q̄ omnia dedit tibi pater in manus. **De** quo p̄e idē scribens. i. ad Thim. vi. asserit q̄ p̄stat nobis abunde omnia ad fruendū. **Hoc** domini / um Hiero. ad Paulinū scribens nō tacuit. credenti ait / totus mūdus diuinitaz ē. in fidelis autem etiam obulo indiget. **Sic** vi uamus q̄si nihil hñtes ⁊ oia possidentes. **Sumptū** ab apostolo. ij. ad Cor. vi. **Dec** aut et similia multa / nūquid nō obscure monarchiā nr̄am / stabile diuini scripture fundamēto cōfirmant. **Nōne** palam oñdūt de fideli quolibet q̄ oia dedit ei p̄ i manus. **Verū** disseramus de titulis q̄s posuimus esse tres. i. filialem adoptionem triūphalē debellatiōem. redamatiōis vicissitudinem. **Dedit** emur in exercitatiōe nostra si forsan ee p̄ntis euangelice lectiōnis serie triplex hoc ius inuenire poterim? **Iustū** quidē arbitroz vt euāgelicū p̄ns misteriu potius q̄ externa loquamur / si possumus vt posuimus. **Triplex** itaqz conspicio memoratū nūc esse misteriu. ablutionem. humilitatem. sacramentalē refectiōez. **Primū** est fidei purif. caris. scōm spei cor / roborantis. tertiu charitatis reficiētis. **Ab**

lutio spectat ad titulum filiationis. humiliatio ad titulu debellationis. sacramentalis refectio ad titulu redamatiōis. **Fides** corda purificans ad **Cor.** xv. **Dat** esse filium dei. **Joh.** i. **Dedit** ei potestatem filios dei fieri. **Si** queris quibz dedit **His** q̄ credunt in noie eius. **Spes** humiliās sub expeccatione futuroz dat victor iam de hostibus qz spes non cōfundit ad **Roma.** ij. **In** me sperauit inquit dñs p̄ p̄ham. **Liberabo** eū ⁊c. **Charitas** reficiens vniū deo p dilectiōem qm̄ qui adheret deo / vnus ē spūs cū eo. i. ad **Cor.** vi. **Qui** autē edit xpm̄ et bibit eius sanguinē / in deo manet et de⁹ in eo **Johan.** vi. **Ac** proinde vnus spiritus est cum eo. **Si** vnus spiritus quanto magis vnus dominus. **In** primo se habet deus ad spm̄ nr̄m vt pater ad filiū quē hereditat. **In** scōdo vt dñs et rex ad militē quē coronat. **In** tertio vt amicus ad amicū cui omnia cōicat et oia dat in manus. **Sed** norandū est valde ne calūniē nobis supbi. quē admodū rider **Oratius** poeta stoz / cos qui se reges oim appellabant. **Notandum** in q̄s q̄ heres q̄sto tpe puulus est / nihil differre videtur a seruo cū sit dñs omnium ad **Balla.** iij. **Similiter** in hac pegrinatione ⁊ militia / spūs noster q̄stūcūqz sit dñs oim. nihil differre videtur a seruo. qm̄ in fantulus est puerulus aut adolescentulus et minor annis. **Siquidē** q̄stūcūqz p̄fecerit / quousqz excreuerit in viz p̄fectū / in eadem plenitudinis xpi / more loquendi apostoli ad **Aphe.** iij. **Nihil** distare videtur a seruo. **Sunt** fateor nōnulle in ipso p̄fectu etatis distantie. **Itaqz** aliq̄s dici valz infantulus sicut incipientes. aliq̄s puerulus vt p̄ficientes. aliq̄s adolescentulus vt p̄fecti. **Sed** nunq̄ p̄tingunt in hac regione ad plenā virilē etatē. crescant i deū moriendo necesse est. **Infantulos** dicim⁹ nō / uiter ablutos ⁊ renatos p̄ baptismum aut penitentiam q̄ ad p̄mū articulu vel titulu. **Puerulos** maiusculos qui p̄ficiūt ad viti orum expugnationē q̄ ad scōm. **Adolescentulos** deniqz qui cū beniamin adolescentulo sunt in mentis excessu p̄ liberaz diuinorum cōtemplatiōem et fructiōem q̄ ad tertium. **Cōtra** eos nihilominus cōturbant sepe oēs insipientes corde / quasi serui sine regale sacerdotiū. regnū et sacerdotes filij ⁊ heredes. **Quibz** oia dedit pater in manus

D Collocatis fundamentis nre collatio-
ne plus inania et sonora q̄ vera et solida vi-
deremur attulisse. sup edificare. ppositū erat
tres monitorias orationes/cū suis cōside-
rationib; moralib; et speculatiuis/confor-
miter ad trimēbrem p̄cipatiōem iuris p̄-
expositam. **P**rima ōro de iure in monar-
chatu p̄ ablutiōem gr̄e que regenerat. **S**e-
cūda ōro de iure p̄ humiliatiōem q̄ trium-
phat. **T**ertio de iure p̄ refectiōem sacramē-
tale q̄ deo vnit et incorpat. **E**go aut̄ ani-
aduertens materiā hāc latissimam/ quam
nō pateret p̄ntis collatiōis breuitas exēq̄-
cōtentabor de primo nūc de titulo/ ōrdem
cū suis considerationib; tenere. de reliq̄s si
vita comes fuerit/ in posterū differere pro-
posui. **S**ic igitur exordior. **N**oli pre-
cor ōronalis sp̄s. noli gratiam negligere
quam offert tibi pater/ ip̄ te monarchā sta-
bilire. ip̄ tibi omnia in manus dare dispo-
suit. tantūmō laueris ab iniquitate tua et
ab oib; inquinamentis tuis ablutus emū-
deris. **A**udi (o rationalis sp̄s) etsi gr̄ades
rem tibi p̄cepisset pater. tu tñ facere debue-
ras. q̄sto magis q̄ dixit tibi. vt laueris sep-
ties. i. p̄fecte. et mūdaberis a lepra peccati.
et te heredem suū/ te monarcham oīm con-
stituet/ et oia diabit tibi i manus. **A**duero si
nō lauero te inquit/ non habebis partem
mecū. **H**ortenda nimis cōminatio. **N**on
habebis p̄tem mecū. **E**t quam p̄tem. p̄tem
de qua p̄pha exultat gloriabūdus dicens.
Pars mea deus in eternū. **P**ars hec ē mer-
ces magna nimis. hereditas p̄clara. imo
omne bonū. p̄pterea nō te cōturbet nomen
pris quasi tue aliqd̄ auiditati vel monar-
chati derogetur. qm̄ si pars ista deus est si-
cut est. quis negauerit possessorem ei? h̄re-
dium bonoz oīm aggregatiōe p̄fectum?
Vere felix ablutio cui ps tal' tāta portio tā
insignis p̄statur hereditas. **A**tende tibi
o fidelis sp̄s si primam baptismatis ab-
lutiōem incoinquinatam seruasti. tecū be-
ne actū est. lauari non eges. mūdus es tot?
filius et heres existis. **S**ed si rursus intin-
ctus es sordibus peccatoz. si volutatus in
sterquilinio flagitioz/ nō despēs. qm̄ tibi
reliquitur p̄nialis ablutio p̄ peccatis et ad
gratiam regeneratio. **P**arua ne tibi videt
ista patris dignatio. parua ne tam facilis
ad hereditatem p̄ditam reuocatio. **L**aua-
te et mūdaberis et mūdatus heres eris. **L**a-
ue caue. ne abutaris tante mie largitate. q̄